
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 171 del 05/09/2022 

 
 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE A SOGGETTI PUBBLICI E 
PRIVATI OPERANTI IN VALLE CAMONICA DI CONTRIBUTI PER LO 

SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE DELLE POLITICHE 
SOCIALI– ANNO 2022.  

 
 

 
L'anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di Settembre alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente  X 

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1. 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE A SOGGETTI PUBBLICI E 
PRIVATI OPERANTI IN VALLE CAMONICA DI CONTRIBUTI PER LO 

SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE DELLE POLITICHE 
SOCIALI– ANNO 2022.  

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali Ilario Sabbadini 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 

PREMESSO CHE:  
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2022/2024;  
- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024;  

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 

 
RICORDATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, in collaborazione e con il 

supporto del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica che ne finanzia le attività, ha 
tra le sue finalità il sostegno a progetti, iniziative, interventi promossi da soggetti 
pubblici o provati non profit operanti sul territorio nel settore delle Politiche Sociali; 

 
RICHIAMATA la legge 7.8.1990 n. 241 che subordina la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualsiasi 
genere a persone, enti pubblici e privati alla predeterminazione dei criteri e delle 
modalità di erogazione dei benefici; 

 
VISTI i principi generali del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi 

e sussidi finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con 
deliberazione assembleare dell’Ente n.8 in data 18.7.1992; 
 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (n. 32 del 20 gennaio 2016) 
“Determinazione Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle 

cooperative sociali” e nello specifico l’art. 10 “Le sovvenzioni” che testualmente recita: 
“(…) l’attribuzione di vantaggi economici, sebbene non regolata dal Codice dei 
Contratti, è sottoposta comunque a regole di trasparenza e imparzialità; pertanto 

deve essere preceduta da adeguate forme di pubblicità e avvenire in esito a procedure 
competitive”;  

 
CONSIDERATO che la citata Delibera invita di conseguenza i soggetti pubblici a 
individuare preventivamente gli ambiti di intervento, gli obiettivi da perseguire, le 

categorie di beneficiari, la natura e la misura dei contributi/sovvenzioni, il 
procedimento da seguire per il rilascio dei benefici, con indicazione delle modalità e 

dei termini per la presentazione delle istanze; i criteri di valutazione delle richieste 
pervenute e di scelta dei beneficiari degli interventi, che devono essere rispettosi dei 
principi di libera concorrenza e parità di trattamento;  

 
RITENUTO, al fine di ottemperare alle prescrizioni normative, di approvare l‘allegato 

schema di Avviso per l’assegnazione a soggetti pubblici e privati operanti in Valle 
Camonica di contributi per lo sviluppo di progetti e iniziative nel settore delle Politiche 
Sociali per l’Anno 2022; 



 
EVIDENZIATO che la dotazione finanziaria disponibile per l’anno 2022 ammonta a € 
10.000,00 per il settore delle politiche sociali; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di “Avviso per 

l’assegnazione a soggetti pubblici e privati operanti in Valle Camonica di contributi 
per la realizzazione di progetti e iniziative nel settore delle Politiche Sociali per 
l’anno 2022” allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 
 

2) di dare atto che la dotazione finanziaria disponibile nell’anno 2022 ammonta a € 
10.000,00 e trova imputazione a bilancio nel seguente modo: 

 

Missione 12 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1208104 

Esercizio Capitolo/articolo Importo 

2022 
1234_1/2/3 
Contributi L. 241/90 - art. 12  

€ 10.000,00 

 
3) di stabilire nelle ore 12,00 del 25 ottobre 2022 il termine per la presentazione delle 

domande; 
 

4) di demandare alla Responsabile del competente Servizio dell’Ente gli adempimenti 
funzionali a dare esecuzione al presente atto; 

 

5) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 

6) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00, 

stante l'urgenza di provvedere. 
 
  

*** 
 

  
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


